Уведомление о составлении протокола

Настоящим уведомляю Вас о том, что 06 сентября 2017г. в 09 часов 30
минут по адресу: г.Кемерово,  ул. Ноградская, дом 5, каб. 316
состоится процедура составления протокола по делу об
административном правонарушении в отношении общества с
ограниченной ответственностью «Быстро Займ» (ИНН 4230007400,
ОГРН 1134230000211, КПП 423001001, дата регистрации: 11.02.2013г.,
юридический адрес: 652050, г. Юрга, ул. Строительная, 19, оф. 5,
далее – ООО «Быстро Займ») по признакам совершения
административного правонарушения, ответственность за которое
предусмотрена частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту
– КоАП РФ), выразившегося в нарушении требования части 7 статьи 5,
части 1 статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 № 38 – ФЗ «О
рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе») при распространении в марте
2017г. наружной рекламы следующего содержания:

- «Быстро Деньги. – залог движимого, недвижимого имущества -
деньги до зарплаты – все виды услуг с недвижимостью Займы за 5
минут. <…>» (по адресу: г. Юрга, ул. <…>);

- «Быстро Деньги залог движимого, недвижимого имущества деньги
до зарплаты. Займы за 5 минут. Все виды услуг с недвижимостью <…>
ул. Строительная, 19. Тел. <…> ТЦ «Звезда» тел. <…> ТЦ «Бомонд» тел.
<…>» (по адресу: г. Юрга,  ул. <…>).

В соответствии с частью 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе» не допускается
реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о
рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или
использования, если при этом искажается смысл информации и
вводятся в заблуждение потребители рекламы.

В соответствии с копиями договоров займа, представленных ООО
«Быстро Займ» в адрес Кемеровского УФАС России, ООО «Быстро
Займ» передает в собственность заемщикам денежные суммы, а
заемщики обязуются произвести возврат ООО «Быстро Займ» суммы
займа и уплатить 1% за каждый календарный день пользования.

В соответствии с условиями договоров займа
движимого/недвижимого имущества, стоимость предмета залога
составляет сумму, включая, но не ограничиваясь суммой долга,

consultantplus://offline/ref=141E2A431705DEC7BA4048253551503E8D6517C920E5B7B30FCA082985F490FF5F4A13D6353BD269f7e5H

процентов, неустоек.

В нарушение данной правовой нормы в тексте рекламы отсутствуют
условия предоставления займов, а также условия выдачи займов под
залог движимого и недвижимого имущества, так как займы
представляются ООО «Быстро Займ» под процент, указанный в
договоре, в связи с чем, искажается смысл информации и вводятся в
заблуждение потребители рекламы.

В соответствии с частью 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе» реклама
банковских, страховых и иных финансовых услуг и финансовой
деятельности должна содержать наименование или имя лица,
оказывающего эти услуги или осуществляющего данную
деятельность (для юридического лица - наименование, для
индивидуального предпринимателя - фамилию, имя и (если имеется)
отчество).

Согласно пункту 1 статьи 54 Гражданского кодекса Российской
Федерации юридическое лицо имеет свое наименование,
содержащее указание на организационно-правовую форму, а в
случаях, когда законом предусмотрена возможность создания вида
юридического лица, указание только на такой вид. Наименование
некоммерческой организации и в предусмотренных законом случаях
наименование коммерческой организации должны содержать
указание на характер деятельности юридического лица.

Статьей 1473 Гражданского кодекса Российской Федерации также
предусмотрено, что Юридическое лицо, являющееся коммерческой
организацией, выступает в гражданском обороте под своим
фирменным наименованием, которое определяется в его
учредительных документах и включается в единый государственный
реестр юридических лиц при государственной регистрации
юридического лица (часть 1). Фирменное наименование
юридического лица должно содержать указание на его
организационно-правовую форму и собственно наименование
юридического лица, которое не может состоять только из слов,
обозначающих род деятельности (часть 2). Юридическое лицо
должно иметь полное и вправе иметь сокращенное фирменное
наименование на русском языке.

Юридическое лицо вправе иметь также полное и (или) сокращенное
фирменное наименование на языках народов Российской
Федерации и (или) иностранных языках (часть 3).

consultantplus://offline/ref=6BE2956D8824DCD4C4A41E64211AB1C8933CA459C8A468FAF742EE2B4D0141005DCD395CA92EDBBDN374D
consultantplus://offline/ref=6BE2956D8824DCD4C4A41E64211AB1C8933CA057CBAE68FAF742EE2B4D0141005DCD395CA92CD9BCN37BD
consultantplus://offline/ref=6BE2956D8824DCD4C4A41E64211AB1C8933CA056C2A468FAF742EE2B4D0141005DCD395CA92FDCBDN375D
consultantplus://offline/ref=6BE2956D8824DCD4C4A41E64211AB1C8933CA056C2A468FAF742EE2B4D0141005DCD395CA92FDCBCN37CD
consultantplus://offline/ref=6BE2956D8824DCD4C4A41E64211AB1C8933CA056C2A468FAF742EE2B4D0141005DCD395CA92FDCBCN37DD
consultantplus://offline/ref=6BE2956D8824DCD4C4A41E64211AB1C8933CA056C2A468FAF742EE2B4D0141005DCD395CA92FDCBCN37ED

Потребителю важно знать какое лицо делает предложение об
оказании тех или иных финансовых услуг, поэтому в рекламе
банковских, страховых и иных финансовых услуг в обязательном
порядке следует указывать полное наименование или имя лица,
оказывающего данные услуги. Указание правильных реквизитов
организации, предоставляющей финансовые услуги, является одной
из гарантий соблюдения информационного права потребителей.
Указанные нормы права приняты в интересах потребителя с целью
формирования у него правильного (неискаженного и относительно
полного) представления о рекламируемом объекте  (услуге).

В нарушение данной правовой нормы  в тексте вышеуказанной
рекламы отсутствует наименование лица, оказывающего услуги по
предоставлению займа в соответствии с положениями
Гражданского кодекса Российской Федерации, а именно без
указания на организационно – правовую форму юридического лица.

В соответствии с частью 6 статьи 38  ФЗ «О рекламе» ответственность
за нарушение требований, установленных частью 7 статьи 5, частью
1 статьи 28 ФЗ «О рекламе» несёт  рекламодатель.

             В данном случае рекламодателем является ООО «Быстро
Займ».

Административная ответственность за нарушение рекламодателем,
рекламораспространителем, рекламопроизводителем требований
законодательства Российской Федерации о рекламе установлена
частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях и влечет наложение штрафа на
физических лиц – от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей, на
должностных лиц от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей, на
юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Физическое лицо или законный представитель юридического лица
вправе представлять объяснения и замечания по содержанию
протокола.

В случае неявки указанных лиц, протокол об административном
правонарушении будет составлен в порядке, предусмотренном
частью 4.1 статьи 28.2 КоАП.

В  соответствии  с частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ лицо, в отношении
которого ведется производство по делу об административном
правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела,

давать объяснения, представлять доказательства, заявлять
ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью
защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии
с КоАП РФ.

Согласно статье 25.4 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях:

Защиту прав и законных интересов юридического лица, в отношении
которого ведется производство по делу об административном
правонарушении, или юридического лица, являющегося
потерпевшим, осуществляют его законные представители.

Законными представителями юридического лица в соответствии с
настоящим Кодексом являются его руководитель, а также иное лицо,
признанное в соответствии с законом или учредительными
документами органом юридического лица. Полномочия законного
представителя юридического лица подтверждаются документами,
удостоверяющими его служебное положение.

Дело об административном правонарушении, совершенном
юридическим лицом, рассматривается с участием его законного
представителя или защитника.

В отсутствие указанных лиц дело может быть рассмотрено лишь в
случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса,
или если имеются данные о надлежащем извещении лиц о месте и
времени рассмотрения дела и если от них не поступило ходатайство
об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство
оставлено без удовлетворения.

При рассмотрении дела об административном правонарушении,
совершенном юридическим лицом, судья, орган, должностное лицо, в
производстве которых находится дело об административном
правонарушении, вправе признать обязательным присутствие
законного представителя юридического лица.